50 Si notino i gerundivi «laxandus» e «prosequendus» col valore di participio futuro passivo (Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183 e 213-214).

58 Per l'accusa di pazzia mossa a Paolo vd. *Act.*, 26, 24 (cfr. *Sen.*, 5, 2, 74).

60 Per Benedetto cfr. *Sen.*, 1, 5, 124; per Mario *Sen.*, 4, 1, 48; il fattore è Raymond Monet, che gli custodiva la casa e i campi di Valchiusa sovrintendendo ai lavori campestri, ma prendendosi scrupolosa cura anche dei suoi libri. Entrò probabilmente al servizio

dio sese in medium flammantis Ethne iecit incendium, vel Lucretius, qui pari seu literarum copia seu furoris ob impatientiam vite proprio se mucrone confodit manuque illa qua tot egregia carmina scripserat ingeniosam magis quam felicem animam extrusit.

61 Habes historiam, tibi, non sum dubius, permolestam, nec immerito; tu enim illius ingenii primus cultor, tu formator morum et hortator indolis fuisti et profecisse videbaris non tibi tantum sed omnibus, ante alios michi. 62 Ut res docuit, tu laborem perdidisti, nos omnes erravimus. 63 O quam durum est alta de spe cadere! Qui nil unquam dolere decreveram hoc, fateor, non dolere non potui. 64 Quamvis sane in hoc ingenio et tu semen et ego, qui successeram in labores tuos, spem honestam magne frugis amiserim, nullius tamen maior est iactura quam illius, qui nostris laudibus, quas non ad inflandum sed ad excitandum iuvenilem animum dicebamus, et falsa de se opinione tumefactus, cum posset fieri aliquid, ante prope quam ceperit consummasse se credit. 65 Itaque sibi accidet quod multis, ut pervenisse iam putans nunquam perveniat quo tendebat. 66 Nempe hic error infinitos mortalium ne metam gloriosi cursus apprehenderent compedivit et presenti falso gaudio contentos oblitosque propositi medio calle detinuit.

67 Equidem, ex quo medium epistole huius excessi, audio quod hic noster orbem ambire statuit, demens viriumque immemor et ignarus, ut viarum maiora pericula sileam, quid sit inter manus hospitum, imo hostium venire. 68 Bona est autem etas: experietur et quod nos nostra

modo letterato e pazzo, per desiderio di acquistarsi fama si gettò in mezzo all'incendio dell'Etna fiammeggiante, o Lucrezio, che, in pari abbondanza sia di dottrina che di pazzia, per insofferenza di vivere si trafisse con il proprio pugnale e con quella mano con cui aveva scritto tanti egregi versi espulse un'anima più ingegnosa che felice.

61 Eccoti una storia che, non ne dubito, ti procurerà gran dispiacere, e non a torto, giacché sei stato tu il primo a coltivare quell'ingegno, a formare i costumi e a spronare l'indole; e sembravi aver recato vantaggio non solo a te ma a tutti, prima di altri a me. 62 I fatti hanno dimostrato che tu hai sprecato la fatica e noi ci siamo sbagliati tutti. 63 O quanto è duro precipitare da un'alta speranza! Io che mi ero riproposto di non addolorarmi mai più di nulla non ho potuto, lo confesso, non addolorarmi per questo. 64 Per quanto in questo ingegno tu abbia perso il seme ed io, che ero succeduto alle tue fatiche, l'onesta speranza di un grande raccolto, la perdita maggiore è tuttavia quella di lui, che, gonfiato dalle nostre lodi, che miravano non a far insuperbire ma a spronare il suo animo giovanile, e dalla falsa opinione di sé, mentre avrebbe potuto diventare qualcosa, crede di aver completato l'opera quasi prima di cominciare. 65 Così gli succederà quel che succede a molti, che pensando di essere già arrivato non arriverà mai dove tendeva. 66 È proprio questo errore che già ha inceppato innumerevoli fra i mortali, impedendo loro di toccare la meta di un glorioso cammino, e, soddisfatti della falsa gioia presente e dimentichi del loro proposito, li ha trattenuti a mezza strada.

67 Dopo aver scritto più della metà di questa lettera sento che il nostro ha stabilito di girare il mondo, folle e immemore delle proprie forze e ignaro, per tacere dei rischi ancor maggiori delle strade, di cosa significhi capitare tra le mani di osti, anzi di uomini ostili. 68 Tuttavia

del Petrarca fin dall'acquisto della casa di Valchiusa (1337) e vi rimase fino alla morte, avvenuta il 4 gennaio 1353 (cfr. *Fam.* 16, 1). Per Empedocle e il suo suicidio vd. *TF*, IIa 47-48 con le note di M. Ariani (Milano 1988) e V. Pacca (Milano 1996); *Buc.*, 10, 169 con la nota di G. Martellotti, *Laurea occidens. Buc. c. X*, Roma 1968, pp. 61-62; alla follia di Empedocle si accenna brevemente anche in *Rem.*, 2, 115. Tuttavia le fonti antiche dicono che Empedocle si suicidò gettandosi nell'Etna per farsi credere un dio; la follia sarà o un'illazione petrarchesca o una notizia ricavata da fonte ancora non individuata. Per Lucrezio la fonte è Girolamo, *Chron.*, p. 149 Helm, luogo che presenta un segno di attenzione petrarchesco (vd. Billanovich, *Petrarca*, p. 223, postilla nr. 187). 64 C'è dietro il passo il ricordo di *Eccles.*, 18, 6 «cum consummaverit homo tunc incipit et cum quieverit operabitur», come dimostra l'opposizione *ceperit / consummasse* (il luogo di *Eccles.* è citato testualmente in *Fam.*, 20, 14, 1 e vi si allude in *Fam.*, 12, 2, 38). 67

Rendo così il gioco di parole fra *hospites* e *hostes*.

didicimus sua discet impensa. ⁶⁹ Primo vero Parthenopen petiturus fertur, ut suscitetur, credo, de cineribus mantuanis novum Virgilium ravennatem. ⁷⁰ Sed ut illius viri memorie plenos libros, sic vacua pridem ossium busta comperiet. ⁷¹ Proinde, quod sibi Musisque italis felix faustumque sit, eat et longa sterilitate arens Latium sitiensque exundantis ingenii fonte reficiat. Nulla per nos bono publico mora sit. ⁷² Dum presens illum tibi reddidero, mox erumpat seque in altum tollat atque evolet, quando nostri adeo nidi pudet penitetque. ⁷³ Spero fore ut, qui se aliquid magnum credit, ubi primum implumes adhuc alas vento dederit, quod nunc agit intelligat seroque licet Icari meminerit ac Pheontis.

⁷⁴ Tandem ut ad nos oratio revertatur, etsi proverbium sit antiquum, duobus aut pluribus ex malis minus malum eligendum esse, non video, cum minus malum haud dubie malum sit, qualiter mali electio sit laudanda. ⁷⁵ Itaque rectius dici reor maiora mala maiori studio vitanda, ut, si vitari cuncta non possunt, minora facilius tolerentur, non electione sed patientia, equanimitate, modestia. ⁷⁶ Id potius consilio Ciceronis in proverbium eat: ex malis eliciendum si quid inest boni; ⁷⁷ neque id mirum videbitur cogitanti non solum ex radicibus atque herbis amarissimis sed ex quibusdam quoque venenosis animantibus, ut fama est, morborum remedia constare. ⁷⁸ Inest autem malo huic bonum, nisi fallor, duplex: primum, nequem de cetero laudemus, nisi solidi constantisque virum animi notissimeque virtutis; in hoc enim vere